

Křížem krážem naší školou.....

- Dne 2. října proběhla ve škole beseda s panem Pabiánem, který k nám zavítal již po několikáté. Tentokrát měl připravené téma drogy, alkohol a jiné závislosti - pro žáky 8. třídy a téma Sex, sexualita a AIDS pro žáky 9. třídy. Úroveň besedy byla opět velmi vysoká, všichni žáci byli velmi spokojeni, o čemž svědčí následující připomínky žáků:

Přednáška se mi velmi líbila, byla vtipná i poučná. Pan Pabián vycházel z vlastních zkušeností, určitě bych tuto přednášku doporučila i ostatním žákům. Veronika

Líbilo se mi to velmi, především, jakou formou nám téma podával. Vycházel nejen z teorie, ale také z vlastních zkušeností. Chtělo se mi občas brečet a to když vyprávěl o své rodině. Díky němu vím, že nikdy nezačnu brát drogy. Takže mu velmi děkuji, určitě bych přednášku doporučila všem. Kája

Pan Pabián je určitě dobrý člověk, který toho hodně ví. Opravdu jsem se nenudil a odnesl jsem mnoho poznatků. Mnohokrát bych jeho přednášku doporučil, je to skvělý člověk.

Jirka

Přednáška se mi líbila, bylo to naučné. Přednáška by mohla být ještě delší. Doporučil bych ji pro všechny žáky ve všech školách. Prezentace byla hodně dobrá, měl vše pěkně připravené. Moc se mi to vše líbilo a moc se těším na další shledání. Martin

- Dne 30.9. 2015 opět začal projekt nazvaný Jsme kamarádi. Tento projekt jsme zahájili v loňském roce, probíhal v 1. a 9. třídě a patřil mezi ty oblíbené a úspěšné. Proto jsme se rozhodli v něm pokračovat. V pátek zavítali žáci - kamarádi - z 9. třídy do 1. třídy, aby se s prvňáčky seznámili a navázali nová přátelství. Každý malý žáček má jednoho nebo dokonce i dva velké kamarády, kteří mu budou během školního roku pomáhat, chránit ho a případně mu poskytnout radu při nějakém trápení. Během seznamování žáčci obdrželi malé kartičky se jmény svých velkých kamarádů, ty pak mohou využít jako záložku a mít je tak „na dosah ruky“. Na závěr dnešního dne se všichni společně vyfotografovali. Podívejte, jak jim to sluší...



- Turnaj se konal v Liběšicích, dne 5.10. 2015 od 8.00, za účasti třech mužstev. ZŠ Liběšice, ZŠ Ploskovice a ZŠ Úštěk. Výprava z naší školy přicestovala mezi prvními a tak jsme začali hrát jako první proti domácím. Hrací doba 2x20 min byla pro naše borce příliš krátká. Než se rozehráli, zápas skončil výhrou domácích. Ani v druhém zápase naši borci nenašli formu a podlehl ploskovickým. A tak jsme obsadili pěkné třetí místo.

Naše barvy hájili : Hájek Richard, Hauf Jakub, Hellinger Radek, Škoda Michal, Šrámek Martin, Dufek Pavel, Hajský Václav, Barnet Jan, Bělohoubek Jan, Hrozek Tomáš, Košťál David, Kult Petr, Ferenc Erik, a Zádka Jiří.



- Dne 10. října se konal Máchův běh v Litoměřicích. Naši žáci pod vedením pana Malého / běžecký kroužek/ se také zúčastnili tohoto sportovního klání. Zúčastnili se tyto žáci:

Elena Kutílková, Oldřich Liška, Adéla Příhodová, Barbora Kálesová, Eliška Junková, Hana Jandová, Lukáš Lang, Matěj Hedánek, David Barnet, Eliška Týřová, Nela Haincová, Karolína Hedánková. Všichni závodníci se snažili vybojovat ta nejlepší umístění a ve velké konkurenci to není vždy jednoduché. Nejlépe se umístili:

Lukáš Lang - 6. místo, Matěj Hedánek - 5. místo, Barbora Kálesová - 4. místo, Nela Haincová - 3. místo, Karolína Hedánková - 2. místo.

Těmto zmíněným gratulujeme k umístění a všem zúčastněným děkuji za vzornou reprezentaci školy



- Dne 20. října v rámci projektu „Jsme kamarádi“ se opět sešli žáci 1. a 9. třídy. Tentokrát zavítali ti starší za těmi mladšími. Paní učitelka Galiová v rámci hodiny prvouky připravila pěkný program na téma ovoce a zelenina. Devátáci pomohli s plněním jednotlivých úkolů, pracovali ve skupinkách, vymalovali s prvňáčky

pracovní listy, poznávali obrázky s ukázkami ovoce a zeleniny a v neposlední řadě pomohli s nakrájením přinesených druhů ovoce a zeleniny. Všechnu tuto zdravou dobrotu přinesli prvňáčci do školy, za což děkujeme rodičům, za vzorné splnění domácího úkolu. Na závěr hodiny se všichni pěkně nasmáli a to, když žáci poznávali se zavázanýma očima nakrájené kousky čerstvého ovoce a zeleniny. Většinou všichni poznali, co mají v puse. Jen na petržel se někteří netvářili radostně. Celá hodina utekla jako voda a už se všichni těší na další společně strávené vyučování nebo výlet.



- Dne 26. října jsme na naší škole během dopoledního vyučování tvořili krásné dekorace z dýní. Téměř všechny děti si přinesly do školy různě veliké dýně, některé byly opravdu obrovské, a ty pak vydlabávaly, vyřezávaly a jinak zdobily. Jako inspirace pro kreativní tvoření posloužily ukázky žáků Střední hotelové školy v Litoměřicích, kteří předvedli své umění v carwingu. Bylo to zajímavé a poučné. Všechny vytvořené dýně byly nainstalovány na školní pozemek. Zde tvoří krásnou podzimní dekoraci, která nás bude těšit do konce listopadu.



- Dne 28. října v den státního svátku Vzniku samostatného československého státu se konal v Úštěku další ročník řemeslného jarmarku Den řemesel. Této, pro turisty jistě zajímavé, akce se zúčastnil i náš pěvecký sbor Zvonek. Opět si pro pana prezidenta Masaryka nacvičil 11 lidových písní z Čech, Moravy a Slovenska, včetně té jeho nejoblíbenější Ach, synku, synku. Počasí nám přálo, vystoupení se povedlo a pan prezident nám všem zpěvákům a paní ředitelce poděkoval za naši práci a za to, že ve volných chvílích dokážeme nacvičit tak krásné vystoupení.



- Dne 2. listopadu na Dušičky si žáci 8. a 9. ročníku připravili pro ostatní spolužáky Halloweenskou stezku. Ta se konala již v loňském roce, a protože měla velký ohlas, vrátili jsme se k tomuto tématu. Na žáky čekalo celkem osm stanovišť / ve škole a kolem rybníka Barvíř/, kde plnili různé úkoly - například poznávání pochutin, ochutnávání strašidelně vypadajících pokrmů, poznávání předmětů po hmatu, skákání přes švihadlo, slalom mezi kuželi, menší lanová stezka, zdolávání překážek a další jiné. Všichni se bavili, což je to nejdůležitější. Pro všechny soutěžící si žáci připravili sladké odměny, někdy i strašidelné. Počasí bylo sice ráno mrazivé, přesto věříme, že se akce všem líbila. Děkuji touto cestou všem žákům 8. a 9. třídy za organizaci Halloweenské stezky.



- Podzimní a zimní měsíce jsou pro devátáky obdobím, kdy se musí rozhodnout, kam směřovat po ukončení základní školy. Při jejich rozhodování jim má pomoci návštěva úřadu práce. Letos litoměřický úřad práce navštívili 3. listopadu.

Nejdříve si vyslechli od pracovnice ÚP obecné informace a pak už mohli řešit své konkrétní případy. Mnozí z žáků se i objednali na testování svých zájmů. Věříme, že jim tato exkurze pomohla při těžkém rozhodování o profesní orientaci.

- Dne 10.11. se uskutečnila pro žáky 5. - 9. ročníku exkurze do IQ Landie Liberec. Všichni se těšili na moderní science centrum se stovkami originálních exponátů, na svět ohromujících experimentů, chytré zábavy, na svět vědy a techniky. Žáci si zde mohli vyzkoušet, jaké je to být kosmonautem, mohli si zahrát na jeskyňáře, vyzkoušet si práci se seismografem, dostat se do víru vichřice, zakusit zemětřesení, nahlédnout do útrob lidského těla, otestovat si své smysly, zjistit, jak fungují věci, které denně používáme v kuchyních a koupelnách, nechat se ohromit interaktivní vodní stěnou, seznámit se s humanoidním robotem a mnoho dalších zajímavostí. Pro všechny to byl jistě zajímavě prožitý den.



- Dne 11.11. 2015 na sv. Martina, jsme všichni oblékli kulíšky. Sv. Martin s sebou přiváží sníh a kulíšky by nám měly ochránit hlavičky před zimou. Letošní 11. listopad byl bohužel příliš teplý na čepice, přesto jsme si je do školy přinesli. Kulíšky se to ve škole jen hemžilo. Nejoriginálnější a nejslušivější kulíšky byly odměněny sladkostí.



- Dne 16.11. 2015 proběhly v naší škole dvě divadelní představení divadla Ve Tři, jejíž obsahem byla především prevence psychopatologických jevů. Herci se dotkli témat šikana, vandalství, kouření, alkohol a internetová kriminalita. Představení byla rozdělena zvlášť pro 1. a 2. stupeň, tak aby byla podaná přijatelnou formou danému věku žáků.
- Stejně jako minulý rok touto dobou, i letos se žáci 3. třídy vydali do zdejších lesů nakrmit lesní zvěř. Na celou akci se děti dlouho připravovaly. Sbíraly kaštiny, skladovaly jablka a mrkev. Děti do lesa vyprovodil pan myslivec Martin Blecha, který dětem také ukázal, jak se v lese vábí zvěř či naopak, jak dát v lese na sebe pozor. Děti měly také možnost podívat se na daňky a muflony, které jsme objevili nedaleko cesty na Helfenburk. Byla to pro ně zajímavá podívaná. Doufáme, že si i příští rok tuto akci znovu zopakujeme. třídní učitelka Iveta Jandová



- Z nabízených podporovaných šablon klíčových aktivit si naše škola vybrala jednu šablonu na Rozvoj technických dovedností žáků na druhém stupni základní školy. Cílem klíčové aktivity je rozvoj technického vzdělávání na základních školách formou vytváření žákovských výrobků. K tomu přispívá tato aktivita a nové vybavení školní dílny. ZŠ Aloise Klára Ústěk získala dotaci ve výši 220 850,- Kč.

První skupina žáků 8. a 9. třídy v rámci projektu ve dnech 24.11. a 25.11.2015 vyráběla s nově zakoupeným nářadím výrobky ze dřeva - zcela nové překážky pro své spolužáky na školní dopravní soutěž Mladých cyklistů.

Druhá skupina 8. a 9. třídy v rámci projektu vytvářela z nově zakoupených stavebnic Merkur modely pro fyzikální pokusy (nakloněná rovina, měření třecí síly siloměrem).

Žáci se během projektu učili pracovat v týmu, rozdělili si práci a postupovali podle technických plánů a postupů. Práce se žákům vydařila, jejich výrobky budou využity při výuce ostatních žáků.

- V pondělí 23. 11. žáci 1. - 4. třídy navštívili Divadlo rozmanitostí v Mostu. Společně zhlédli představení Drákula, které bylo velmi pěkně sehraané a dětem se moc líbilo. V příštím školním roce toto divadlo určitě opět společně navštívíme a věříme, že si děti přivezou spoustu pěkných zážitků jako tentokrát. Za třídy I. Jandová, L. Horáčková, H. Hotová, M. Horychová a vych. I. Hrnčířová.

- Dne 27.11. 2015 se uskutečnil poprvé Světýlkový průvod. Rodiče s dětmi a žáky školy se sešli před budovou školy, kde mohli společně napomoci rozsvícení vánoční výzdoby. Poté se celý průvod vypravil na náměstí. Průvod byl doprovázen spoustou světýlek, lampionků či lucerniček. Na náměstí po projevu pana starosty a paní ředitelky zazpíval místní pěvecký sbor krásné písně včetně koled a nakonec byla rozsvícena vánoční výzdoba města včetně vánočního stromu. Celá akce ještě pokračovala v místním kulturním domě, kde vystoupily děti z mateřské školy Pastelka a žáci naší školy - v rámci kroužku aerobik nacvičili pod vedením Elišky Zikové pěkné představení inspirované Mrazíkem. Ráda bych poděkovala děvčatům z 8. a 9. třídy, které napekly vánočky a zúčastnily se tak soutěže o nejchutnější vánočku. Patří mezi ně Anežka Petrusová z 8. třídy, Tereza Andrea Nováková, Natálie Šebestová z 8. třídy a Eliška Týřová, Kateřina Froňková z 9. třídy. Poslední dvě jmenované dokonce obsadily celkové druhé místo. Gratulujeme!!



Podzimní pranostiky

Když dlouho listí nepadne, tuhá se zima přikrade.

Podzim přikáže, ale až jaro ukáže.

Je-li chladné a deštivé léto, na podzim přijde dlouhé babí léto.

Na podzim jabloňový květ kazí mladým lidem svět.

Jak se seje na podzim, tak se seje i z jara.

Podzim praví - pěkným osením pole odívám, a jaro bdí - také já se na to podívám.

V roce, když dub hodně žaludů dává, bude zima dlouhá a stálá.

Když krtkové ryjí na podzim v dolínách, bude tuhá zima, ryjí-li ale na vrších, bude zima mírná.

Má-li na podzim zajíc hodně sádla, je-li hodně vos a hodně hub, bude tuhá zima.

Když dne ubývá, zimy přibývá.

PROSINCOVÉ PRANOSTIKY

Lepší vánoce třeskuté než tekuté.

Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený.

Prosinec proměnlivý a vlhý - nadělá nám zima těžké hlavy.

1. O svatém Edmundu Kampiáně fičí vítr ze stráně.
3. O svatém Františku Xaveru ledový vítr fičí od severu.
4. O svaté Barboře měj sáně na dvoře!
6. Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší.
Na svatého Mikuláše je zima celá naše.
13. Na svatou Lucii jasný den - urodí se konopí i len.
Svatá Lucie noci upije.
16. O svaté Albíně schovej se do síně.
17. O svatém Lazaru ucpi v senci každou spáru.
21. Na svatého Tomáše nejdéle je noc naše.
23. Svatá Viktorie obrázky na okna ryje.
24. Na Adama a Evu čekejte oblevu!
25. Jasně Vánoce - hojnost vína, ovoce.
26. Pakli na Štěpána větrové uhodí, příští rok víno špatně urodí.
31. Jak byl celý rok voda a bláto, na Silvestra nena-
padne zlato.



Na svatou Kateřinu, zalezeme pod peřinu.

Kačule Š

a ještě jednou Halloween – od redakce

Dne 26.11 jsme vyřezávali dýně. jednou paní ředitelka Opočenská vymyslela, že je dáme na školní zahrádku a myslím, že je to dobrý nápad. Posuďte sami.

Tak to je naše překrásná zahrádka dýní.

HÁŇA



Poznáš rybu?? – aneb testíček od Štěpána



A)žralok

B)delfín

C)kosatka



A)kosatka

B)bodlok žlutý

C/ kapr

NĚCO PRO PARÁDIVÉ SLEČNY.....

Šperk je zpravidla drobný ozdobný předmět, který se nosí na těle nebo na oděvu, obvykle vyrobený z drahých kovů a drahých kamenů, v tom případě se může nazývat *klenot*, nebo je zhotoven z obecných kovů (kovová bižuterie) či syntetických materiálů (plasty, syntetické drahokamy) nebo skla (skleněná bižuterie). V poslední době vznikají šperky také spojením drahého kovu se syntetickým kamenem (např. zirkonia), často z chirurgické oceli nebo titanu.

Šperky nosí muži, ženy, děti i domácí zvířata. V mnohých kulturách je šperk častější ozdobou žen. V mužském šperku převažovaly ozdoby zbraní, klobouku, opasku a obuvi. Některé šperky mohou být odznakem moci, společenského postavení, osobního závazku, osobního zaslíbení, identifikace (u vojáků), nebo úřadu či diplomatického pověření úkolem. Zhotovováním šperků se zabývají zlatníci, stříbrníci, klenotníci, šperkaři, sériovou výrobou se zabývají šperkařské závody, velkovýrobou šperkařský průmysl.

Řetízek je ozdobný předmět na ruku. Jsou to malé spojené kroužky nebo provázek, na kterém jsou navlečené korálky. Řetízek může být upletený z barevného nebo normálního provázku. Na řetízku může být upevněný malý kamínek nebo malý ozdobný předmět. Řetízek je ozdoba, módní doplněk, který se většinou nosí na krku nebo na ruce.

Prsten je šperk v podobě malého kroužku navlékaného na prst ruky nebo nohy, případně na předloktí paže.

Záušnice je šperk, který se nosí za uchem. Záušnice se nosily vetknuté do kožené nebo textilní čelenky. Někdy se nasazuje za ucho, potom drží na uchu obdobně jako brýle, není tedy na boltci a není nutná perforace ucha. Často mívala esovitý tvar. Moderní záušnice bývají doplněné o řetízky. Záušnice byly rozšířené ve starověkých kulturách a ve středověku. I v současnosti jsou v nabídce některých šperkařství.

Náušnice je ozdoba, která se nosí na uchu. Nošení náušnic je v současné době běžné u žen i mužů.

Piercing (odvozeno z anglického slova *pierce* neboli „propíchnout“) je propíchnutí určité části těla (kůže) a vložení šperku do vzniklého tunelu. Jeho artefakty se objevují na nálezech starých cca 5000 let, kdy mu býval přisuzován rituální a náboženský význam. Signalizoval však často i sociální postavení nositele. V některých kulturách - například ve starověkém Řecku - však nošení piercingu považovali za věc nevhodnou. Ve dvacátém století byl piercing spojován s hnutím hippies, ale rozmohl se až mezi členy punku. K jeho rozšíření do většinové společnosti přispěly hudební skupiny, které piercing používaly jako jeden ze způsobů vymezení se oproti ostatním kapelám, a sympatizanti těchto hudebních uskupení chtěli vypadat jako jejich idoly.

Piercing lze umisťovat na různé části těla, například na uši, obličej, jazyk, ale také do prsů, bradavky, pupíku či genitálií, a to jak u mužů, tak také u žen. Na všechna tato místa se vkládají šperky nejčastěji vyrobené z titanu, a to proto, že tento kov nezpůsobuje nežádoucí reakce organismu. Do jazyka se však vkládají i šperky z bio plastu, neboť plast v porovnání s ozdobami z kovu tolik nepoškozuje zubní sklovinu.

Rozhovor s paní ředitelkou Opičkou

1. Stýská se vám po tom, že už nemáte svoji třídu? 

Určitě mi práce třídního učitele chybí ,ale snažím se se žáky stýkat alespoň při mých hodinách hudební výchovy, sborového zpěvu nebo na kroužkách. S některými žáky loňské devítky se stále setkávám a jsem za to ráda.

2. Těšíte se na školní projekt, prý ho budete dělat s naší pátou třídou? 

Na vánoční projekt se velmi těším, vždy mě bavilo vyrábět různé výrobky a dekorace a je pravda ,že tím, že nejsem třídní učitel, jsem se domluvila s p.uč Gavurníkovou, že budu s pátákama tvořit.

3. Jste ráda, že jste ředitelkou naší trošku potrhle školy? 

Jestli jsem ráda , že jsem ředitelkou? Chvillemi ano, chvillemi ne, ale většinou ano. Je to jiná práce, náročnější a těší mě ,že mohu na této škole něco změnit a vylepšit. Bohužel některé žáky asi nezměním.:-)

4. Nezlobíte se někdy že je naše škola plná „hodných“ dětí? 

Myslím,že ty hodnější děti převažují a je hezké vidět,že je to tu baví. A těch zlobivců není tolik, aby to učitelé nezvládli. My jako malí jsme také občas zlobili.

5. Máte ráda smajlíky?  

Některé jsou pěkné a originální - třeba   Ten druhý si asi dám občas na ředitelnu ☺

6. Používáte google 

Celá moje rodina ho používá, já nejčastěji otevírám stránky Seznamu.

Pár vtípků pro radost

Víte, proč blondýna hází na přechod jídlo? Krmí zebra.

Chuck Norris byl jednou povolán k soudu, ale soudce se neukázal.

Chuck Norris nevytáčí špatné číslo, to vy zvedáte špatný telefon.

Chuck Norris vysype i prázdný koš.

Blondýnka se chtěla stát zvěrolékařkou. Učitelka na zoologii se jí proto zeptala: Jak poznáš pískomila? Blondýna odpoví. Podle toho, čím se myje, když se bude mýt pískem je to on!

Víte, že

Helena Zmatlíková byla ilustrátorkou mnoha dětských knih a obrázků např. Táňa a tři medvědi anebo Honzíkova cesta, kterou všichni dobře známe.

Každý z nás určitě v první třídě četl čítanku, kterou také ilustrovala Helena Zmatlíková.



A Tady je ukázka z Honzíkovy cesty.

Helena Zmatlíková rozená Wehrbergerová (19. listopadu 1942, Praha - 4. Dubna 2005, Praha) byla česká malířka a ilustrátorka. Ilustrovala přibližně 250 knížek, hlavně pro děti.

Studovala nejprve na soukromé Ukrajinské akademii Grigorije Musatova, později přešla na Rotterovu školu kresby a propagační grafiky. Své studium dokončila ve škole volné a užité grafiky, knižního a reklamního umění Officina Pragensis (v roce 1942). Již během studií si přivydělávala jako módní kreslířka. Po studiích nejprve pracovala v ateliéru Melantrich, pak se osamostatnila, ale nakonec přešla pod nakladatelství Albatros jako jeho kmenová ilustrátorka. Soustavně se vydávání knížek s jejími ilustracemi věnuje nakladatelství Artur.

Za své dílo získala řadu ocenění za nejkrásnější knížku. Podílela se i na Světové výstavě v Bruselu 1958.

Známé jsou její ilustrace *Honzíkova cesta* Bohumila Říhy a dětských knížek Eduarda Petišky. Podobně známé jsou i *Děti z Bullerbynu* Astrid Lindgrenové. Mezi její nejoblíbenější knížky patřilo Aškenazyho *Putování za švestkovou vůní*, Collodiho *Pinocchiova dobrodružství* a *Malý Princ* od A. de Saint-Exupéryho. Kromě knih ilustrovala

i mnoho lepoprel pro nejmenší. Pracovala i na animovaných filmech, například na večerníčku Domeček u tří kotátek.



Knihy, které ilustrovala, byly překládány do mnoha jazyků a vycházely v zahraničí i s původními ilustracemi, takže je znají děti takřka na celém světě.

Blíží se Vánoce

Takže se vás zeptám, co máte rádi na Vánocích? No asi každý má rád dárky, jako já. No prostě Vánoce jsou supr, perníky, radost, rodina a tak dál. Ale já mám také hodně ráda čokoládu ze stromečku, tak se na ni pojd'me podívat.

Čokoláda - výroba čokolády

Vše začíná sklizní uzrálých plodů. Sklizeň probíhá dvakrát ročně. Plody vyrůstají přímo z kmene stromu a odsekovávají se opatrně mačetou. Poté se boby vyloupou a na banánové listy se rozprostřou kakaové boby, které jsou po vyjmutí bílé. Jako první proces probíhá fermentace, kdy získávají boby hnědou barvu a aroma. Boby se nechají zabalené v listech kakaovníku po dobu několika dnů, nejčastěji tří. Během té doby probíhají chemické procesy, kterým napomáhají bakterie a kvasnice. Poté se boby vybalí a proběhne sušení. Sušení probíhá na rohožích, střeších, ale někdy, bohužel, jen na holé zemi. Tato fáze je velice důležitá, protože určuje výslednou kvalitu kakaa. Špatně vysušené kakao už nikdy nemá šanci získat zpět svou chuť, může dojít k zapaření či hnilobným procesům. Na noc by se měly boby uklízet nebo alespoň přikrývat z důvodu vlhkosti a teplotních změn. Po zhruba jednom týdnu, kdy jsou boby vysušené sluncem a větrem se na ně nanese postřík proti škůdcům (jeden z důvodů, proč já osobně moc nevěřím pojmu bio čokoláda, bez kterého by byly boby během skladování zničené. Poté se boby mohou rovnou poslat do továren nebo nechat uskladněné. Takto ošetřené boby se mohou skladovat i rok. Pak se různě chemicky upraví a je hotová. 🌟

První čokoláda vznikla v roce 1517. Ale před naší dnešní čokoládou měli úplně jiné čokolády které se začaly vyrábět před 17. století.

A teď si povíme něco o kravičce MILCE:

Od svého zrození v roce 1901 se tabulky čokolády Milka balí do fialových obalů s černobílou kravičkou, která se stala stálou součástí panoramatu Alp zobrazeném na obalu čokolády.

A proč právě kravička? Není vhodnější zvíře, které by mohlo být symbolem alpské oblasti, a proto je kravička ideální jako nositel image značky Milka, která je typická obsahem alpského mléka. A jak se stala kravička fialovou? Počátkem

sedmdesátých let sledovala Milka strategii: „Neznámé změň na známé a známé změň na neznámé.“ Tak přeměnila Milka barvu krávy na obalu a vybarvila ji fialově. Fialová kravička se stala nezaměnitelným symbolem této čokolády.



Kravička Milka

V průběhu několika let se tato úspěšná reklamní ikona stala absolutním symbolem. V roce 1995 se například konala malířská soutěž, které se účastnilo 40.000 dětí z bavorských škol a každé třetí dítě přitom vybarvilo krávu na plakátu selského dvora fialovou barvou.

KAČULE



Advent

Víte, proč jsou adventní svíčky? A víte jak se jmenují??

Nevíte jmenují??? Já také ne.

Advent (latinské adventus = příchod) začíná první nedělí po 26. listopadu. **Letos tak vychází na vůbec první možný termín – na neděli 27. listopadu – a končí západem slunce na Štědrý den.** Každá z nadcházejících čtyř nedělí má své speciální jméno. Po železné přijde bronzová, stříbrná a nakonec zlatá.

Pro křesťany je advent začátkem liturgického či církevního roku a vyznačuje se dvojím očekáváním – slavností narození Ježíše Krista (24. prosince) a jeho zmrtvýchvstání (Velikonoce). V křesťanských zemích se udržuje zhruba od 6. století.



Šulda

A na závěr - vánoční BÁSNIČKY



Ježíšek

Půjčil jsem si milion,
dárků jsem měl kamión.
Nezaplatil jsem splátky,
vzali si všechno zpátky.
Nezbyl ani dáreček,
vzali mi můj domeček.
Neplatil jsem daně,
vzali mi i saně.
Nevím si už rady,
sob mi umřel hlady.
Dnes už mě nečekej
a radši se nabumbej.
Tvůj Ježíšek.

Vánoční stromeček

Vánoční stromeček zavoněl v pokoji,
maminka jablíčko u stolu rozkrojí.
A když ho rozkrojí, uvidím hvězdičku,
co byla schovaná v kulatém jablíčku.

Veverčí cukroví

Veverka to nezapírá,
sladká jádra v zimě sbírá,
kolik jich má ale nepoví.
Až začne v zimě trochu vát,
může si jich trošku dát
na chutné vánoční cukroví.



KATE

